UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Dobrovolnický program „Otev řené
dveře“

Dobrovolníci v Domově Pramen

Veronika Langerová

Katedra: Sociální pedagogiky

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2010

- 2 -

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Dobrovolnický program

„Otevřené dveře“: Dobrovolníci v Domově Pramen napsal/a samostatně
a výhradně s použitím uvedených pramenů.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého
studia.

V Praze dne 28.11.2010 Veronika Langerová

- 3 -

Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, zda se změnilo vnímání dobrovolníků

vůči lidem s mentálním postižením v průběhu jejich dobrovolné činnosti v Domově

Pramen. Ve své práci se proto zabývám dvěma základními tématy, kterými jsou

mentální postižení a dobrovolnictví. V teoretické části popisuji, co je to mentální

postižení, etiologii a klasifikaci. V kapitole o dobrovolnictví se věnuji terminologii,

oblastmi dobrovolnictví a motivy dobrovolníků. Dále popisuji Domov pro osoby

se zdravotním postižením Pramen v Mnichově, v němž žijí ženy s mentálním

postižením, a dobrovolnický program „Otevřené dveře“, který řeší otázku integrace

lidí s postižením. V praktické části se věnuji samotnému výzkumu a vyhodnocením

dotazníků.

Klí čová slova
Mentální postižení, dobrovolnictví, domov pro osoby se zdravotním postižením,

dobrovolnický program.

Summary
The main objective of this thesis is to determine whether the perception of volunteers

to people with intellectual disabilities changed in the course of their voluntary work

in Domov Pramen. This work therefore concernes with two basic topics, which are

mental disability and volunteering. The theoretical part describes, what is mental

retardation, its etiology and classification. Chapter one is devoted to volunteering

terminology, areas of volunteerism and volunteer motivation. I describe a home

for people with disabilities Pramen in Mnichov, where women with intellectual

disabilities live, and volunteer program "Otevřené dveře", which addresses the issue

of integration of people with disabilities. The practical part is devoted to the research

and evaluation of questionnaires.

Keywords
Mental disability, volunteering, home for people with disabilities, volunteer program.
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Úvod

V letech 2004 – 2006 jsem se účastnila dobrovolnického programu Domova

Pramen, v němž žijí ženy se zdravotním postižením. Jako dobrovolnice jsem měla

možnost poznat svět lidí s mentálním postižením a prostředí, ve kterém žijí. Díky

dobrovolnické činnosti jsem získala cenné zkušenosti ze sociální oblasti.

Dobrovolnický program, který se jmenuje „Otevřené dveře“ mě inspiroval natolik,

že jsem se rozhodla věnovat se tomuto tématu v absolventské a nyní také

v bakalářské práci.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na dobrovolníky Domova Pramen. Mým

hlavním cílem je zjistit, zda se v průběhu dobrovolnického programu změnilo

vnímání dobrovolníků vůči lidem s mentálním postižením. Dalším cílem

je zhodnotit, zda dobrovolnictví v Domově Pramen pomohlo zvýšit informovanost

o problematice mentálního postižení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – část teoretická a část praktická.

Tématem mé práce je dobrovolnický program v Domově pro osoby se zdravotním

postižením Pramen v Mnichově, v němž žijí osoby s mentálním postižením. Proto

jsem se rozhodla věnovat se v teoretické části mentálnímu postižení a dobrovolnictví.

Dále se čtenář seznámí s Domovem Pramen a dobrovolnickým programem.

V praktické části je popsán cíl bakalářské práce, metodika výzkumu

a vyhodnocení dotazníků.
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1. Teoretická část

1.1 Mentální postižení

Jak již bylo řečeno, dobrovolnický projekt „Otevřené dveře“ je zaměřen na lidí

s mentálním a kombinovaným postižením, kteří žijí v Domově Pramen. Pro lepší

porozumění je vhodné dozvědět se alespoň základní informace o mentálním

postižení.

V této kapitole je popsána etiologie mentální retardace. Čtenář se blíže seznámí

s lehkou, středně těžkou a těžkou mentální retardací. O hlubokém, nespecifikovaném

a jiném mentálním postižení budu psát jen okrajově, protože klientky s touto

hloubkou postižení nejsou do projektu zařazeny.

1.1.1 Vymezení pojmu mentální postižení

„Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického poškození mozku.

Mentální postižení není nemoc, je to trvalý stav, způsobený neodstranitelnou

nedostatečností nebo poškozením mozku.“1

Mentální postižení se projevuje ve dvou a více oblastech, mezi které patří

například sociální dovednosti, komunikace, sebeobsluha, schopnost učení, schopnost

přizpůsobit se, zdraví a bezpečnost, schopnost práce a odpočinku apod.2

„Od roku 1992 vstoupila v platnost 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí,

zpracovaná Světovou zdravotnickou organizací v Ženevě, která poněkud mění dříve

užívanou klasifikaci. “3

1 Švarcová, s. 25

2 Srov. Ortová, Mentální postižení, osoby s mentálním postižením
3 Švarcová, s. 27
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Podle této klasifikace se mentální postižení rozděluje do šesti základních

kategorií:

1. Lehká mentální retardace

2. Středně těžká mentální retardace

3. Těžká mentální retardace

4. Hluboká mentální retardace

5. Jiná mentální retardace

6. Nespecifikovaná mentální retardace.

1.1.2 Demence a oligofrenie

V souvislosti s mentálním postižením se používají pojmy demence

a oligofrenie. Tyto pojmy se rozlišují podle vývojového období, v němž mentální

retardace vznikla.

Oligofrenie je vrozená indispozice, která vznikla na dědičném podkladě.

Demence se projevila v důsledku poškození mozku v průběhu života člověka.4

1.1.3 Etiologie mentálního postižení

Existuje mnoho příčin mentálního postižení. Bývají rozdělovány

dle různých kritérií. Příčiny mentální retardace mohou být endogenní (vnitřní) nebo

exogenní (vnější). Často se setkáme s označením vrozená či získaná mentální

retardace. Další kategorie etiologie mentálního postižení jsou příčiny prenatální,

perinatální a postnatální.

Exogenní a endogenní příčiny

Endogenní příčiny jsou příčiny genetické, protože jsou neseny již

v pohlavních buňkách. Exogenní vlivy působí již od početí dítěte,

během těhotenství, při i po porodu a v období raného dětství dítěte. Mohou,

4 Srov. Švarcová, s. 24
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ale bezprostředně způsobit poškození mozku plodu nebo dítěte. „Mohou také hrát

roli činitele, který „spouští“ projevy zakódované patologie dědičnosti nebo

modifikuje její průběh.“5

Prenatální příčiny

V prenatálním období působí mnoho vlivů, důležitou roli však hrají vlivy

dědičné (hereditární). Do dědičných vlivů patří zděděné nemoci, a to zejména

metabolické poruchy, „které postupně vedou k mentální retardaci, ale také

to, kdy dítě dědí po rodičích nedostatek vloh k určité činnosti.“6

Dalšími příčinami v prenatálním období jsou příčiny genetické. Ty jsou

všeobecně nejčastějším faktorem pro vznik mentálního postižení. „Vlivem

mutagenních faktorů, z nichž některé známe (záření, dlouhodobé hladovění,

chemické vlivy…) a jiné nikoliv, dochází k mutaci genů (na úrovni aminokyselin),

k aberaci chromozomů či změnám v jejich počtu geonomové mutace.“7

K dalším příčinám mentální retardace patří syndromy. Ty vznikají

v důsledku změny počtu chromozomů, kdy jedinec získá místo jednoho chromozomu

od matky a jednoho chromozomu od otce o jeden chromozom navíc. Jedná se o tzv.

trizomii. Nejznámějším syndromem a také nejrozšířenějším je Downův syndrom.

U tohoto syndromu došlo k trizomii na 21. chromozomu. Dalším rozšířeným

syndromem způsobující mentální postižení je Klinefelterův syndrom. V tomto

případě jde o změnu v počtu pohlavních chromozomů (např. trizomie XXY). Lesch-

Nyhanův syndrom je zase často spojován s těžkým mentálním postižením.


[…]


o mentálním postižením. Také je důležité, aby jim bylo vysvětleno,

jak s klientkami Domova Pramen jednat. Jako plus považuji i to, že koordinátorky

projektu s dobrovolníky mluví také o hodnotách lidí s mentálním postižením.
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10. Co jste se dozvěděl/a během vůči dobrovolné činnosti o lidech

s mentální retardací a jejich postižení? Od koho? Vyhledával/a jste sám/sama

informace o dané problematice?

4 respondenti ve svých odpovědích uvedli, že se během dobrovolné činnosti

dozvěděli příčiny, projevy a dělení mentálního postižení.

3 respondenti kladli důraz na to, že díky projektu zjistili, jací lidé

s mentálním postižení jsou, než na teoretické znalosti. Jeden z těchto sedmi

respondentů psal jednak o teoretických znalostech, jednat o vlastnostech lidí

s mentálním postižením.

Jeden respondent se zaměřil na sexualitu lidí s mentálním postižením,

informace o ní získával u ředitelky Domova Pramen.

4 respondenti pouze uvedli, že informace získali na školení, ve škole.

3 z nich uvedli, že si informace sami vyhledávali.

Od této otázky jsem očekávala, že se dozvím, jaké teoretické znalosti

o mentálním postižení si dobrovolníci ze své dobrovolné činnosti odnesli.

Je zajímavé zjistit, že jen malá část dobrovolníků teoretické znalosti

do dotazníku uvedla a že někteří kladli důraz spíše na vlastnosti lidí s mentálním

postižením. Podle mého názoru je zjistit to, jací jsou konkrétní lidi, ať už

s postižením nebo bez něj, je cennější než získat teoretické znalosti.
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11. Bylo po vás vyžadováno, abyste si zjistil/a nějaké informace o mentálním

postižení?

10 respondentů odpovědělo, že toto po nich vyžadováno nebylo.

1 respondent, který se účastnil rekvalifikačního kurzu, si informace

o mentálním postižení vyhledávat musel. A 1 respondent odpověděl, že neví.

12. Co si myslíte o zařazení lidí s mentálním postižení do společnosti?

11 respondentů je jednoznačně pro integraci lidí s tímto postižením

do společnosti. 6 z nich si uvědomuje, že ne všichni lidé s mentálním postižením

mohou být zařazeni do společnosti.

1 respondent je proti zařazení těchto lidí do společnosti, protože dnešní širokou

společnost vnímá negativně a bojí se, že by lidé s mentálním postižením mohli být

šikanováni. Dále se domnívá, že život v domově je pro ně lepší než život ve

společnosti.

13. Představte si, že máte dítě s lehkým mentálním postižením, kterému

je přibližně 25 let, a přijde za vámi s tím, že by chtělo bydlet samo. Podpořil/a

byste ho v samostatném bydlení? Pokud ano, využil/a byste sociální služby,

které se věnují lidem s mentálním postižením? Jaké?

Všichni respondenti by své dítě jednoznačně v samostatném bydlení podpořili.

8 respondentů by využilo sociální služby. 2 z nich jako službu uvedli chráněné

bydlení, 1 by se obrátil na sociálního pracovníka, 1 by se snažil zajistit návštěvy

např. zdravotní sestry, 1 by využil službu osobní asistence, 1 by žádal o radu Domov

Pramen a 1 by vybral vhodnou sociální službu podle specifikace mentálního

postižení jeho dítěte. 1 respondent žádnou sociální službu neuvedl.

2 respondenti by využili odborné pomoci až v případě, že by se vyskytly

problémy, které by sami nedokázali řešit.

1 respondent by žádné sociální služby nevyužil kvůli pomluvám, které o nich

slyšel.
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Závěr

Teoretická část je věnována teoretickým poznatkům o mentálním postižení

a dobrovolnictví. V kapitole „Domov Pramen“ je podrobněji popsáno zařízení,

v němž žijí lidé s mentálním a kombinovaným postižením, které byly do projektu

zařazeny. Dále v teoretické části píši o dobrovolnickém programu „Otevřené dveře“.

V praktické části se věnuji samotnému výzkumu. Jsou zde popsány použité

metody, cíl, hypotézy a vyhodnocení dotazníků.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, zda se v průběhu dobrovolné činnosti

změnilo vnímání dobrovolníků vůči lidem s mentálním postižením, popřípadě

popsat, jakým způsobem. U dobrovolníků, kteří vnímali lidi s mentálním postižením

spíše negativně, se pohled na ně změnil. Bylo to způsobem tím, že díky projektu

„Otevřené dveře“ měli možnost poznat konkrétního člověka s mentálním postižením

a také nahlédnout do jeho světa. Zjistili tak, že se jich nemusí bát ani litovat, ale že

jsou to lidé, kteří se umí radovat i z maličkostí.

Dalším cílem je odhalit, co dobrovolníkům program „Otevřené dveře“ přinesl.

Díky programu získali dobrovolníci nové vztahy, a to nejen s klientkami Domova

Pramen, ale také s jejich zaměstnanci. Někteří se naučili s lidmi s mentálním

postižením komunikovat a respektovat je.

Dalším cílem bylo zhodnotit, jestli se zvýšila jejich informovanost

o problematice mentálního postižení.

Díky školení získali základní informace o mentálním postižení. Co je ale podle

mého názoru důležitější, je to, že během své dobrovolné činnosti poznali konkrétní

lidi s mentálním postižením a přestali se jich bát.

Aby vznikly lepší podmínky pro integraci lidí s mentálním postižením

do společnosti, je zapotřebí, aby se jich společnost přestala bát a zbavila se

předsudků vůči nim. Myslím si, že dobrovolnický projekt „Otevřené dveře“ pomáhá

lidem „zvenčí“ poznat svět lidí s mentálním postižením a ukazuje nám, že se jich

skutečně nemusíme bát.
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Příloha – Vyplněné dotazníky pro dobrovolníky