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Autorka ve své práci zpracovává zkušenost s dobrovolnickým programem v Domově

pro osoby se zdravotním postižením Pramen.

Jako hlavní cíl si vytkla autorka zjistit, zda se v průběhu dobrovolné činnosti změnilo

vnímání a postoj dobrovolníků vůči lidem s mentálním postižením.

Dalším cílem bylo zjistit, co dobrovolníkům program „Otevřené dveře“ přinesl

a zda získali na základě této zkušenosti více informací o probelmatice mentálního

postižení.

Práce je klasicky rozdělena na 2 části – teoretickou a praktickou. První část je

seznamuje s problematikou mentálního postižení – vymezení pojmu, klasifikace

mentálního postižení a přibližuje, jaké jsou postoje společnosti. V kapitole

o dobrovolnictví se autorka věnuje termínu dobrovolnictví a oblastem, ve kterých

se dobrovolnictví uplatňuje a přibližuje motivy, proč se lidé stávají dobrovolníky.

Dále popisuje konkrétní zařízení – Domov pro osoby se zdravotním postižením,

pro ženy. V tomto zařízení čerpala autorka podklady pro svoji práci.

Další kapitola je věnována dobrovolnickému programu, který je hlavním tématem

této práce.

Ve druhé části, která je nazvaná jako praktická, zpracovává autorka šetření, ze

kterého vychází ověření základní hypotézy. Šetření probíhalo dotazníkovou formou.

V úvodu jsou popsány použité metody a způsob vyhodnocení dotazníků.

Práce si neklade příliš velké cíle a předpokládaná hypotéza, že dobrovolníci jsou

probelmatikou, do které vstupují nějak ovlivněni, se dá již předem potvrdit.

Ani vzorek dobrovolníků, kteří dotazníky vyplnili není příliš veliký na to, aby z něj

mohla být činěna nějaká zajímavá analýza. Autorka tedy v závěru velmi stručně

shrnuje, jak dobrovolnická práce dobrovolníky ovlivnila.

V teoretické části čerpá autorka pouze z dostupné uvedené literatury (v kapitolách

problematika mentálního postižení a dobrovolnictví).

Práce by mohla mít větší rozsah např. formou porovnání zkušenosti dobrovolníků

ve dvou srovnatelných zařízeních...

Otázky: Na jakých principech se uskutečňuje dobrovolnictví v zahraničí?

Co přinášeli dobrovolníci nového do zařízení, které navštěvovali? Co by se

tam bez jejich přínosu nemohlo uskutečňovat?
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